
 
Consiglio Regionale della Campania 

Ud Staff Pianificazione, Qualità, controllo interno ed assistenza agli organismi di controllo  
 
 

 
Determina n. 527 del 15.05.2023 

  
Oggetto: Manifestazione d’interesse per la nomina del Presidente e di due componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Consiglio Regionale della 
Campania - Approvazione della procedura selettiva pubblica.  

 
Il Dirigente 

 
PREMESSO che   
il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, agli artt.14 e 14-bis disciplina la costituzione, la durata e i requisiti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);  
  
l’Ufficio di Presidenza, con propria Delibera del 25 luglio 2013, n.266 ha istituito l’O.I.V. a 
decorrere dal 1 agosto 2013, ai sensi degli artt.13 e 14 del D. Lgs. n.150/2009, composto da tre 
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, la cui durata è di tre anni a decorrere dalla 
data di nomina;  
  
con la medesima deliberazione, l’Ufficio di Presidenza ha stabilito il corrispettivo annuo lordo 
omnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed IVA spettante ai tre componenti dell’O.I.V. 
nella misura lorda di €25.000,00 (€venticinquemila/00) per il Presidente e di €20.000,00 
(€ventimila/00) per ognuno dei due componenti;  
  
l’Ufficio di Presidenza, con Delibera del 6 maggio 2020, n.226 ha individuato gli attuali 
componenti dell’O.IV., nominati con D.P.C.R. n. 7 del 28 maggio 2020 e sottoscrittori di 
formale contratto, firmato il 1 giugno 2020, che andranno in scadenza il 31 maggio 2023;  
  
CONSIDERATO che   
l’Ufficio di Presidenza, con propria Delibera del 13 marzo 2023, n.135 ha disposto di dare avvio 
alla procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale della Campania, approssimandosi la scadenza del 
medesimo, e di demandare gli atti conseguenziali ai competenti uffici;  
 
è stato nominato con determina n.403 del 6.04.2023 Responsabile del procedimento di cui al 
suddetto avviso, il funzionario Carlo Antonino Farucci, farucci.car@cr.campania.it, in servizio 
presso la UD Staff Pianificazione, Qualità, Controllo interno e assistenza agli Organismi di 
controllo, ai fini della pubblicazione dello stesso e del relativo modello di domanda sul Portale 
della Performance (https://performance.gov.it) per l’avvio della procedura  
 



 
Consiglio Regionale della Campania 

Ud Staff Pianificazione, Qualità, controllo interno ed assistenza agli organismi di controllo  
 
dispositiva prevista dal Dipartimento Funzione Pubblica, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania ai fini pubblicistici e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Campania 
http://www.cr.campania.it/, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990 n.241;  
 
la Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19.01.2023, n.127 ha approvato il Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per il 
triennio 2023 - 2025, appostando sul Cap. 6014 – Missione 1- Programma 11– Titolo 1 - 
Macroaggregato 103 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.11.999- E.F. 2023 la somma di 
€65.000 (€sessantacinquemila/00); 
 
è stato confermato il corrispettivo annuo lordo, omnicomprensivo anche di cassa di previdenza 
ed IVA, spettante ai tre componenti dell’O.I.V. nella misura lorda di €25.000,00 
(€venticinquemila/00) per il Presidente, e di €20.000,00 (€ventimila/00) per ognuno dei due 
componenti; 
  
il piano triennale del fabbisogno del personale 2022 - 2024, approvato con Delibera dell’Ufficio 
di Presidenza del 30 giugno 2022, n.100 al paragrafo 3.3 del P.I.A.O. ed integrato 
successivamente dalla deliberazione del 22 dicembre 2022, n.124 ha confermato le complessive 
229 unità di personale di ruolo e che, pertanto, per la nomina dei componenti dell’Organismo si 
applicano le disposizioni di cui all’art.7 del D.M. 6 agosto 2020. 
  
RITENUTO   
di dover di adottare, in attuazione di quanto stabilito con Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale n.135/2023 l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance del Consiglio regionale della Campania (OIV) di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTI  
il vigente ordinamento amministrativo del Consiglio regionale 
la delibera dell’U.d.P. del 25 luglio 2013, n. 266;  
il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n.165 e ss.mmii.;  
il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n.150; 
la Delibera ANAC del 27 febbraio 2013, n.12;  
il D. Lgs. dell’8 aprile 2013, n.39;  
il D.M. 6 agosto 2020; 
la Delibera dell’U.d.P. del 30 giugno 2022, n.100; 
la Delibera dell’U.d.P. del 22 dicembre 2022, n.124; 
la Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19.01.2023, n.127 
la Delibera dell’U.d.P. del 13 marzo 2023, n.135; 
la determina dirigenziale del 6.04.2023, n.403. 
 



 
Consiglio Regionale della Campania 

Ud Staff Pianificazione, Qualità, controllo interno ed assistenza agli organismi di controllo  
 

DETERMINA 
  
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:  
  
di approvare i seguenti allegati:  

- “A” - Avviso di manifestazione di interesse per la nomina di Presidente e di due 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del Consiglio regionale 
della Campania;  

- “A1” - Modello di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse; 
- “A2” - Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 relativa 

ad assenza di situazioni di cui agli artt.4 e 5 dell’Avviso pubblico per il rinnovo 
dell’O.I.V., in attuazione di quanto stabilito con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale n.135/2023, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso nel Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, 
contestualmente, sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Campania 
(https://www.cr.campania.it/TraspAmm/BandiConcorso.jsp) per un periodo di quindici 
giorni e, al fine di garantirne la massima diffusione, di disporne la pubblicazione anche 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

- di precisare che le domande per le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate 
entro 15 giorni decorrenti dal giorno successivo della pubblicazione dell’Avviso nel 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, secondo le modalità indicate nell’Avviso stesso ed utilizzando 
l’apposito modello di domanda per la nomina a componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del Consiglio regionale della Campania 
di cui all’Allegato A1 “Manifestazione di interesse ai fini della nomina dell’OIV 
Consiglio Regionale della Campania”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di precisare, che, previa istruttoria di ammissibilità delle manifestazioni di interesse che 
saranno pervenute, la nomina dei componenti sarà disposta con Delibera dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale della Campania; 

- di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, al Dirigente della UD 
Gestione del personale del Consiglio ed al Responsabile della pubblicazione per gli 
adempimenti conseguenziali.  

  
 
Il Funzionario RPA 
Antonino Carlo Farucci                                    
                                                                                                         Il dirigente 

dott.ssa Rosaria Conforti 


		2023-05-15T14:23:22+0000
	Rosaria Conforti


		2023-05-17T08:37:03+0000
	Carlo Antonino Farucci




